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کاریزمای طالقانی
بهنــام افشــار: ۴۲ ســال از درگذشــت آیت االله  �

سیدمحمود طالقانی، از پیشگامان جریان روشنفکری 
و نواندیشــی دینی در ایــران می گذرد، ولی همچنان 
نام و یاد طالقانی ماننــد دوران حیات او، برای افکار 
عمومی و به خصوص جوانان و حتی کسانی که بعضا 
تمایلات و تعلقات دینی و مذهبی چندانی ندارند یا در 
زمره اپوزیسیون قلمداد می شوند، به عنوان شخصیتی 
کاریزما، محبــوب و مردمی مورد تکریم و ســتایش 
قرار می گیــرد. محبوبیت و کاریزمــای دیروز و امروز 
طالقانی ناشــی از مردمی بودن، ذهنیت نواندیشانه، 
روحیه آزادی خواهی، مشی و منش پدرانه و تسامح 
و رواداری او در برابــر گروه هــای مختلــف و حتــی 
مخالفان و دگراندیشــان اســت. به همین دلیل او را 
نماد برجسته اسلام رحمانی می دانند و انتظار دارند 
که روحانیت، مسئولان و سیاست گذاران امروز جامعه 
چنین شخصیت برجسته ای را الگوی عملی خود قرار 
دهند. طالقانی در قامت یک مجتهد شیعه، از ابتدای 
دهه ۲۰ و به دلیل اندیشــه و ذهنیت نوگرایانه ای که 
داشــت، از فضای ســنتی حوزه، درس و بحث های 
فقهی فاصله گرفت و نه تنها به فراگیری اندیشه های 
جدید پرداخت، بلکه به عرصه سیاســت و اجتماع 
روی آورد و با جوانان دانشــگاهی و روشنفکر ارتباط 
دوســتانه ای پیدا کرد؛ به طوری که مرحوم مطهری و 
دکتر شریعتی معتقد بودند طالقانی اولین کسی بود 
که جوانان را با اسلام آشــنا و مأنوس کرد. طالقانی 
اندیشه اسلامی و عمل سیاسی را به وحدت رساند و 
در قامت یک مجتهد روشنفکر، با عضویت در جبهه 
ملی و نهضت مقاومت ملی، از دکتر مصدق حمایت 
کرد و ســپس با بازنشــر کتاب «تنبیه الامــه و تنزیه 
الملــه» مرحوم آیت االله نائینی، از علمای برجســته 
مشروطه خواه و نوشتن مقدمه و حاشیه هایی بر این 
کتاب، درصدد برآمد تا آرمان های مشــروطه را که به 
محاق رفته بود، با خوانشــی جدید احیا و تبیین کند. 
درون مایه اندیشه و منظومه فکری آیت االله طالقانی 
حول محور «توحید»، «انســان» و «جامعه» تبیین و 
ترسیم شده است. طالقانی دین را امری فطری و لازمه 
ســعادت و رستگاری انسان می دانســت. وی از دین 
قرائت و خوانشــی دموکراتیک، عقلانی، انسان محور 
و رفرمیستی داشت و از همین منظر نه تنها قرائت و 
خوانش های ارتجاعی، سنتی و محافظه کارانه از دین 
را برنمی تابید، بلکــه چنین قرائت و خوانش هایی را 
عامل بروز جهل و خرافات، انحطاط و عقب ماندگی 
جامعه اسلامی و مانع حرکت و رشد فکری و معنوی 
انســان می دانست. وی به  دلیل نگاه جامع گرایانه ای 
که به ســاحت دیــن و دینداری داشــت، بــه دنبال 
آن بود که با تفســیر اجتماعی و سیاســی از دین، به 
پاســخی درخور نیازهای امروز بشــر دست پیدا کند 
و از همین منظر، درصــدد پیوند میان دین و جامعه 
و ســازگار نشــان دادن دین با علم و دموکراسی بود. 
طالقانی رسیدن به چنین خوانش و قرائتی از دین را 
از مســیر «توحید» و «بازگشت به قرآن» می دانست؛ 
زیرا قــرآن را کتاب «هدایت» و «حرکت» و تنها منبع 
هویت بخش، حیات بخش و آگاهی بخش برای مبارزه 
با استبداد، رسیدن به آزادی و احیای دین و رهایی از 
انحطاط تلقی می کرد. طالقانی بر اساس چنین نگاه 
و رویکردی، قرآن را زیربنای اندیشــه خود قرار داد و 
درصدد ارائه تفسیری سیاسی و اجتماعی از آن برآمد 
و ایده «بازگشت به قرآن» را در جامعه و به خصوص 
در میان روشنفکران و دانشگاهیان بسط داد و قرآن را 
به صحنه اجتمــاع آورد. وی از توحید به عنوان یکی 
از اصول اساســی دین، تفسیری سیاسی و اجتماعی 
ارائه کرد و با چنین تفسیری درصدد هدایت و حرکت 
انسان به سمت مبارزه با استبداد و رسیدن به آزادی 
بود. از منظر طالقانی، توحید صرفا عقیده ای قلبی و 
مفهومی اعتقادی، فلسفی و متافیزیکی نیست، بلکه 
توحیــد مفهومی گســترده و دارای ابعاد اجتماعی، 
سیاســی و حقیقتی بنیادین برای تحول بخشیدن به 
فکر و عمل انسان اســت. او استبداد و استعمار را از 
شــئون و تبعات شــرک، جهل و خرافات در جامعه 
می دانســت و معتقد بود در محیط ناسالم استبداد، 
اندیشــه، انگیزه ها، استعدادها و خلاقیت های انسان 
ســرکوب شــده و او در اوهام و خیــالات واهی خود 
ســرگرم می شــود و از پرتو کوتاه نظری و تخیلات و 
اوهام تحمیلــی، بَند بندگی غیر خــدا را که کمال و 
قدرت مطلق است، بر گردن نهاده و در برابر هر شبح 
بی روح و ناتوانی سر تعظیم فرود می آورد و زبان به 

مدح قدرتمندان می گشاید.
ادامه در صفحه ۹

سه شنبه   23 شهریور 1400سال نوزدهم    شماره 4096

مروری بر پیشینه و عملکرد  سیاسی عزت االله ضرغامی
از سودای ریاست جمهوری تا پشت  میز  نشینی

شرق: رأی بالایی از مجلس گرفته و دیگر صبحانه خود را نه با چهره ها، 
بلکه با معاونان و مشــاورانش در وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی می خورد. عزت االله ضرغامی که بعد از رفتن از صداو سیما 
اســب خود را برای رســیدن به صندلی ریاســت در پاســتور زین کرده 
بود، حالا بــه یک وزارتخانه کم حاشــیه و آرام رضایت داده اســت. به 
اصولگرایان نزدیک اســت؛ اما خود را از آنان نمی داند، عاشــق چگوارا 
است، مهندســی خوانده، در ســپاه بوده و روزی هم در اشغال سفارت 
آمریکا در تهران دست داشته اســت. از همان دهه ۷۰ نیز فعالیت های 
فرهنگی خود را گسترش داد؛ دو سال معاون وزیر ارشاد بود و از سال ۷۴ 
تا ۷۶ که دور به دست دوم خردادی ها افتاد، معاونت امور سینمایی این 
وزارتخانه را برعهده داشــت. سال ۷۹ علی لاریجانی او را به صداو سیما 
برد و معاونت امور مجلس و استان ها را به او داد تا اینکه دوره لاریجانی 
در ســال ۸۳ تمام شد و ضرغامی ریاست این سازمان عریض و طویل را 
برعهــده گرفت. علی لاریجانی در روز خداحافظی خود با لحنی که مثل 
همیشه مشخص نبود جدی است یا در حال شوخی کردن است، این گونه 

گفت: «عزت زیاد» و رفت.
 اختلاف با رؤسای جمهور

۱۰ سال حضور ضرغامی در صداوسیما او را به چهره شناخته شده  تری 
بدل کرد. او ســال اول دوره ریاســت خود را با دولت سید محمد خاتمی 
گذراند و هشــت سال را با احمدی نژاد ســر کرد. مناظره های انتخاباتی 
سال ۸۸ و آن ۲۰ دقیقه معروفی که نصیب محمود احمدی نژاد شد، در 
دوره ضرغامی اتفاق افتاد؛ اما او درگفت وگویی با «شــرق» گفته بود که 
در سه سال آخر با احمدی نژاد درگیر بوده است: «به آرشیو های خودتان 
مراجعــه کنید. ببینید چه چیزهایی اســت که فراموش می شــود و بعد 
ضرغامی متهم می شود به ســرویس دادن ویژه به احمدی نژاد. روزنامه 
اعتماد ملی عکس من و  آقای احمدی نژاد را منتشــر کرده بود. من گفته 
بودم وقتی گوشت کیلویی شــش هزار تومان است، نمی توانیم بگوییم 
چهار هزار تومان اســت که آقای احمدی نــژاد می گفت بیایید محل ما، 
بخریــد چهار هزار تومان. یادم اســت عکس مــن و احمدی نژاد را کنار 
هم می گذاشــتند و دعوای ما را بزرگ می کردند. آقــای احمدی نژاد به 
رهبری شــکایت کرد و نهایتا رهبری دستور دادند که دفتر ایشان مسئله 
را حل کند». ضرغامی یک ســال را نیز با دولت حسن روحانی طی کرد؛ 
اما روابط این دو از همان روزهای اول شــکراب بود. در همان سال اول 
ریاست جمهوری روحانی، او به تلویزیون آمد تا گزارش عملکر صد روزه 
خود را به مردم ارائه دهد که شــرط گذاری های ضرغامی و روحانی کار 
را به جایی رســاند که در نهایت این برنامه با تأخیر پخش شــد. این دو، 
بار دیگر نیز در جلســه شــورای عالی فضای مجازی بــا هم به اختلاف 
خوردنــد. ضرغامی ماجــرا را این گونه تعریف می کنــد: «او یک چیزی 
گفت و ما یک چیزی گفتیم. بعد دعوا شــد. بعد ایشــان از جلسه بیرون 

رفتنــد. البتــه اول به من گفتند؛ امــا وقتی دیدند من بیرون برو نیســتم، 
جلســه را ترک کردند. بگذریم. الان با هم دوســت شــده ایم. سابقا در 
دعواهایی که در محله ها اتفاق می افتاد، یک بزرگ تر دســت دو طرف را 
می گرفت و می گفت «صلوات». در آن جلســه هم کسی نبود که بگوید 
صلــوات. اگر رهبری به بیانــی نمی گفتند صلوات، یــا رئیس جمهوری 
به جلســات نمی آمد یا من نمی آمدم». ضرغامی در این ســال ها بیشتر 
در همان شــورای عالی فضای مجازی و شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
حضور داشــت و با صبحانه ها و عصرانه هایی که با چهره های سیاسی 
و اجتماعی می خورد، خود را همچنان در اخبار نگه داشت. او همچنین 
تلاش کرد خود را خــارج از جریان اصولگرا و اصلاح طلب معرفی کند. 
ضرغامی به «شــرق» گفته بود: «اصلا من اصولگرا نیستم. اشکال بزرگ 
ما این است که یك پوست خربزه از ابتدا زیر پای ما انداخته  اند که موضع 
می خواهــی بگیری؛ یــا اصلاح طلبی یا اصولگرا. من تقســیم بندی های 
خــودم را دارم. من در سیاســت آدم ها را به مرد و نامرد تقســیم کردم. 
تــا دلتان بخواهد در اصولگرایان آدم نامرد داریم. یك تقســیم بندی من 

پرکاری و کم کاری است».
 سودای پاستور

ضرغامــی در حالی آرام آرام خــود را برای انتخابات امســال آماده 
می کــرد که منصور حقیقت پور، مشــاور علــی لاریجانی، دربــاره او به 
طعنه گفته بود: «دولت قهوه خانه نیســت که با صبحانه خوردن بشود 
مشــکلات کشور را حل کرد!». ضرغامی می توانســت در انتخابات سال 
۹۶ نیز کاندیدا باشد؛ اما رأی کافی را از فهرست نامزدهای جمنا (جبهه 
مردمــی نیروهای انقلاب) نیــاورد و در بیانیه ای اعلام کــرد: «با انگیزه 
اصلاح مدیریت کلان کشور و پاسخ به مطالبات شرافتمندانه مردم و حل 
مشــکلات آنان، دعوت جبهه مردمی انقــلاب، برای حضور در انتخابات 
ریاست جمهوری ۹۶ را پذیرفتم و پایبندی به عقل و تصمیم جمعی آنان 
را لازمــه موفقیت می دانم». او برای انتخابات ســال ۱۴۰۰ اما با آمادگی 
آمد. او ســال پیش گفته بود: «آنچه به من مربوط می شــود، اگر نگوییم 

ســرباز نظام، خودم را یک بازیگر یا بازیکــن روی نیمکت نظام می دانم 
که اگر روزی لازم باشــد، به داخل زمین بروم و بازی کنم. طبیعتا خودم 
را آمــاده و مهیــای این کار می کنم؛ والا روی نیمکت اگر با کت و شــلوار 

بنشینیم و هیچ تمرینی هم نکرده باشیم که فایده ندارد».
 راضی به حضور در دولت رئیسی

ضرغامی با نزدیک شــدن به پایان دولــت دوازدهم عزم خود را برای 
رسیدن به پاســتور جذب کرد. او که با شعار «زدن زیر میز» در انتخابات 
ثبت نام کرده بود، از ســوی شــورای نگهبان احراز صلاحیت نشــد؛ اما 
هیچ اعتراضی نکرد و در ســکوت ماند تا اینکه ابراهیم رئیســی نامش 
را به عنوان وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی در فهرست 
وزرای خود نوشــت. حضور او در چنین وزارتخانه ای برای همه عجیب 
بود. او که با رســانه های دنیای جدید آشــنا است و از توییتر نیز استفاده 
می کند، تأکید خود در این وزارتخانه را بر ایجاد و حمایت از استارت آپ ها 
و اپلیکیشن های قوی در فضای مجازی در سطح بین المللی گذاشت و با 
۲۶۲ رأی، یکی از وزرایی شــد که بیشترین رأی را از مجلس گرفته است. 
رئیسی نیز برای او سنگ تمام گذاشت و گفت حساب ویژه ای بر روی این 

وزارتخانه باز کرده است.
 وزیر آرام

عزت االله ضرغامی حالا پشت میز وزارت نشسته و برای آن برنامه ریزی 
می کند؛ هرچند کرونا و وضع اقتصادی مردم، حسابی کاسبی او را کساد 
کرده اســت؛ اما آیا او شــعار «زیر میــز زدن» خــود را فراموش خواهد 
کــرد؟ این گونه به نظر نمی رســد. گویا ضرغامی خود نیــز به این نتیجه 
رســیده که فعلا در دنیای سیاســت، شــعار «زیر میز زدن» او حداقل تا 
پایان دولت چهارســاله یا هشت ساله ابراهیم رئیسی، کارایی ندارد؛ پس 
به همین دلیل آن را خرج وزارتخانه اش کرده است. او ۱۰ روز پیش گفته 
بود: «روی کمک بخش خصوصی در مشــورت دهی و اجرای طرح های 
مهم حســاب کرده ام و بــه یاری خدا و به کمک اصنــاف زیر میز موانع 
و مشــکلات می زنیم». محمدعلی ابطحی از فعــالان اصلاح طلب و از 
همکاران ســابق ضرغامی نیز تلاش کرده با ارائه چند پیشــنهاد به وزیر 
جدید کمک کند. او در اینســتاگرام خود در مطلبــی با عنوان «هدیه ای 
از جنس نقد به وزیر رئیســی!» نوشــت: «باور کنید توریست برای فساد 
ایران را انتخاب نمی کند. خیلی جاهای دنیا برای مفاســد آماده اند. البته 
برای اینکه به زور راهی بهشــت شــوند، هم به ایران نمی آیند. کســانی 
که به مملکت ما می آیند، به هوای اماکن تاریخی و مذهبی و به عشــق 
طبیعــت فوق العاده آن می آینــد. آنها می آیند دوری در ایــران بزنند و 
بروند. امر به معروف  کردن شــان واجب نیست». ضرغامی به تازگی پشت 
میز جدیدش نشسته است و در ســکوت به فعالیت مشغول است، باید 
دید آیا او می تواند در این وزارتخانه نوپا مانند صداوسیما در چشم باشد 

یا به «پشت میز نشینی» به جای «زیر میز زدن» بسنده خواهد کرد.

چیستی و چرایی سیاست خارجی 
دولت احمدی نژاد

از  � «روایتی  کتــاب  شــرق: 
چیســتی و چرایــی سیاســت 
محمــود  دولــت  خارجــی 
از سوی  به تازگی  احمدی نژاد» 
انتشــارات چاپخــش منتشــر 
شده اســت. این کتاب تلاشی 

پژوهشــی و مبتنی بر چارچوبی سازه انگارانه است 
برای «فهــم» از درون -نــه «تبیینــی» از بیرون- 
سیاســت خارجی دولــت محمــود احمدی نژاد. 
در ایــن کتــاب بــرای فهــم همدلانه ایــن پدیده، 
ســاختار معنایــی نو اصولگرایان، از مســیر تحلیل 
مضمــون گفتارهــای محمود احمدی نــژاد که به 
نمایندگی از نواصولگرایان این ســاختار معنایی را 
به ســخن درآورده، مورد بررسی قرار گرفته است. 
گفتارهایــی از محمــود احمدی نــژاد کــه در این 
پژوهــش موضوع تحلیل مضمون قــرار گرفته اند، 
برگرفته از ســخنرانی ها و نامه هایی از او در هشت 
سال ریاســت بر دولت های نهم و دهم هستند که 
در ارتباط با سیاســت خارجــی و روابط بین الملل 
بوده و همه در پایگاه اطلاع رســانی رئیس جمهور 
منتشر شده اند. با شــناخت مؤلفه های این ساختار 
معنایــی، پنجــره ای کــه نو اصولگرایان از پشــت 
آن جهــان سیاســت بین الملل را نظــاره می کنند، 
گشــوده شده و منظره ای که کنش آنان را انعکاس 
می دهد، تصویر می شــود که از پــس آن می توان 
فهم کرد که این سیاســت خارجی چرا چنین بوده 
اســت و چه نیروهایی در حفــظ و تداوم آن نقش 
داشــته اند. این مطالعه اگرچه بر سیاست خارجی 
دولت های نهم و دهم متمرکز اســت، اما می تواند 
در فهــم کلیت سیاســت خارجــی اصولگرایانه و 
چرایی جهت گیری های کلان و تداوم های سیاست 
خارجی جمهوری اســلامی ایران راهگشا باشد. در 
مقدمه کتاب آمده است: «اصولگرایی روح انقلاب 
اسلامی است و اصولگرایان ستون فقرات جمهوری 
اسلامی هســتند. بدون اصولگرایی انقلاب اسلامی 
از معنا تهی اســت و ایــن اصولگرایان اند که کالبد 
این نظم سیاســی را شکل داده و استوار می کنند... 
. در نبــود اصولگرایی، نظام سیاســی موجود فارغ 
از اینکــه چــه موجودیتی باشــد، بی تردیــد دیگر 
جمهوری اســلامی نخواهد بــود. کالبدی خواهد 
بود بی روح و بی هویت که فقط نامش با ریشــه و 
گذشته اش در پیوند باقی مانده و «خود»ش، هم در 
اذهان اتباعش و هم در نگاه ســایر اعضای جامعه 
جهانــی در چیســتی، کیســتی، چرایــی و نقش و 
تعهداتش بلاتکلیف است... . حال که اصولگرایی 
این چنیــن در ذات این نظم سیاســی درهم پیچیده 
اســت، پس فهم سیاست خارجی اصولگرایانه که 
همــواره در پــس عناصر متداوم آن نهفته اســت 
و در بازگشــت پاندولــی عناصر متغیــر آن متناوبا 
نمود می یابــد، هیچ گاه خالی از فایده نخواهد بود. 
براســاس چارچوب مفهومی که در این کتاب بر آن 
متکی هســتم، قویا به این نتیجه رســیده ام که در 
میان مدت و مادامی  که این ســاختار معنایی متأثر 
از تجربیات شــگرف اجتماعی دچار تحولات جدی 
نشده باشد -که البته امری بعید، دور از دسترس و 
درگیر فرایندی تدریجی و زمان گیر است- سیاستی 
خارجی که محصول ســاختار معنایی اصولگرایان 
باشد، کمابیش حول همین اصول و خط مشی هایی 
خواهد بود که برای سیاســت خارجی دولت های 
نهم و دهم در این کتاب برشــمرده شــده اســت. 
همچنین امکان تغییر در رویه و مشــی و نیز امکان 
بــروز تنوع رویکردهــا در ابعاد گوناگون سیاســت 
داخلی اصولگرایان بسیار محتمل تر از تغییر و تنوع 
آن در عرصه سیاســت خارجی اســت و به  عبارت  
دیگــر ثبات و وحــدت رویه و رویکرد در سیاســت 
خارجی اصولگرایانه بسیار چشمگیر است. اگرچه 
اصول و ویژگی های ساختار معنایی نو اصولگرایان 
در این پژوهش منحصرا با تکیــه بر پاره گفتارهای 
محمــود احمدی نــژاد، رئیس دولت هــای نهم و 
دهم، استخراج شده است، اما تحلیل زبان شناختی 
این پژوهــش، وی را نــه به عنوان یک فــرد بلکه 
در قامــت کارگــزاری مطالعــه کرده که ســاختار 
معنایی نواصولگرایان را به ســخن درآورده است؛ 
بنابراین ایــن اصول و ویژگی کمابیــش با مطالعه 
ســایر کارگزارانی که ذیل این ســاختار معنایی قرار 

می گیرند نیز قابل استخراج خواهد بود.
ادامه در صفحه ۹
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نوبت اول

شــرق: طرح صیانــت از فضــای مجازی کــه با هدف 
مسدود سازی اینترنت توســط اصولگرایان کلید خورده، 
در حــال تغییــر و تحول اســت و گفته می شــود مواد 
جنجالی این طرح در حال جایگزین شدن هستند. تلاش 
نمایندگان مجلس برای محدودسازی اینترنت در مرحله 
اول با موادی همراه شــد که حتی تهیه فیلم از تخلفات 
مســئولان را هم جرم تلقی می کرد و جز ایجاد حاشــیه 
امن برای مدیران متخلف و البته گریز از پاسخ گویی هدف 
دیگری نداشت. انتقادات گسترده از طرح اولیه منجر به 
اصلاح برخی مواد آن شــد اما همچنان در مرحله دوم 
فیلترینگ شــبکه های اجتماعی مجــازی خارجی مورد 
تأکید بود و برای استفاده کنندگان از این شبکه ها مجازات 
در نظر گرفته شد. این در حالی بود که اکثریت مسئولان 
عالی رتبه کشور از جمله نمایندگان طراح محدودسازی 
اینترنت در پیام رســان های فیلتری مانند توییتر و تلگرام 
عضو هســتند و با تصویب طرح خودشان به یک مجرم 
تبدیل می شــدند.این اصلاحیه هم بدون واکنش نماند 
و انتقادات ســبب تدوین طرحی شــد که نســبت به دو 
مورد فقط در ادبیات نگارشــی تغییر کرده بود و با تغییر 
واژگان فقــط ظاهر کمی متفاوت شــد اما هدف همان 
مسدودســازی اینترنت جهانی بود. این طرح نهایی که 
تأیید مجلس برای بررسی طبق اصل ۸۵ قانون اساسی 
در خارج از صحن را با خود دارد با کاهش بستر اینترنت 
و کندکردن آن رســما دسترســی به اینســتاگرام و سایر 

پیام رسان های مجازی را ناممکن خواهد کرد.
یکــی از مهم ترین  آســیب های این طــرح تعطیلی 
بســیاری از کسب و کارهای فضای مجازی است و بخش 
مهمــی از مســیرهای جریان آزاد اینترنت هم مســدود 
خواهد شــد کــه حداقل این بخش به نفع مســئولان و 
نمایندگانی است که از شفافیت و نظارت مردمی گریزان 
هستند. از ســویی دیگر حمایت های میلیاردی در انتظار 
اپلیکیشن های پیام رسان ملی است که رانت خوبی برای 
حمایت از این طرح اســت. البته که درآمدهای نجومی 

بــرای دورزدن ایــن محدودیت ها را نیــز نباید فراموش 
کرد؛ مانند درآمد حاصل از فروش فیلترشــکن ها که در 

سال های اعمال فیلترینگ قابل چشم پوشی نیست.
در همین رابطه احمد علیرضابیگی، نماینده مجلس 
یازدهــم در نقد محدودســازی اینترنت معتقد اســت: 
پیام رسان های فضای مجازی در کسب وکار تأثیرات بسیار 
خوبی را بر اقتصاد مردم گذاشتند و بسیاری از زندگی ها 
و خانواده هــا در حــد میلیونی به این فضــای مجازی 
مرتبط شــدند که این قابل انکار نیست، نمی توانید مانع 
پیشرفت تکنولوژی شــوید. با توجه به تبعات منفی این 
تصمیم گویا نمایندگان ســعی در اصلاح برخی از مواد 
داشته اند. ســخنگوی کمیســیون اجتماعی مجلس با 
بیان اینکه طرح مجلــس درباره کاربران فضای مجازی 
تغییرات اساسی داشته اســت، گفت: احتمال بازبینی و 
حذف بسیاری از پیشــنهادهای مندرج در طرح اولیه در 
بررسی های کمیسیون مشــترک، از سوی کارشناسان این 

حوزه و نمایندگان وجود دارد.
«مجیــد انصــاری» در گفت وگو با ایرنا، با اشــاره به 
بررســی طرح حمایت از حقوق کاربــران و خدمات پایه 
کاربردی فضای مجازی در کمیســیون مشترک مجلس 
گفــت: فضایی که دربــاره این طرح ایجاد شــده، به دو 
موضوع ســابقه و موارد مطرح شــده در ایــن طرح که 
قبلا تحت عنوان صیانت بود، برمی گردد. او یادآور شــد: 
عنوان طرح از «صیانت» به «حمایت از حقوق کاربران» 
تغییر کرده که این دو واژه از نظر مفهومی تفاوت زیادی 
دارند. ســخنگوی کمیســیون اجتماعی مجلس با بیان 
اینکه تغییرات اساســی در این طرح ایجاد شــده است، 
گفت: ممکن است بســیاری از پیشنهادهای طرح اولیه 
در بررسی های کمسیون مشترک، از سوی کارشناسان این 

حوزه و نمایندگان بازبینی و حتی حذف شود.
نماینده مردم ممســنی و رســتم خاطرنشــان کرد: 
پیشــنهادهای مندرج در این طرح به منزله قانون نیست 
و این طرح پس از بررســی در جلسات مختلف از سوی 

اعضای کمیسیون مشــترک و اعلام نظر شورای نگهبان 
به قانون تبدیل می شــود. انصاری با بیان اینکه این طرح 
به دنبال نظام مند و قانونی کردن فضای مجازی اســت، 
گفت: اگرچه بخش نامه ها و دستورالعمل های مختلفی 
از ســوی شورای عالی فضای مجازی در این زمینه وجود 
دارد، اما این دســتورالعمل ها اجرائی و عملیاتی نشــده 
است. نظام مندکردن دســتورالعمل ها و پوشاندن لباس 
قانون به آنها باعث می شــود در جایگاه برتر قرار بگیرند 
و دستگاه های ذی ربط خود را ملزم به اجرائی کردن این 

بخش نامه و آیین نامه ها بدانند.
ســخنگوی کمیســیون اجتماعــی مجلس یــادآور 
شــد: برخی بر این باورند که این طرح به محدودســازی 
فضایی کســب وکار منجر می شــود در حالی که اتفاقا در 
این طرح تلاش شــده که این فضا اهمیت بیشــتری پیدا 
کند و حتی ظرفیت اشتغال بیشتری فراهم کند. نماینده 
مردم ممسنی و رســتم با بیان اینکه در پاره ای از مواقع 
ممکن اســت حقوق کاربــران یا حقوق کســانی که در 
فضای مجازی به کسب وکار مشــغول اند، مورد تضییع 
قــرار گیرد، گفت: قانون گــذار در طرح حمایت از حقوق 
کاربــران فضای مجازی در پی حمایت از حقوق کاربران 
و کسانی اســت که در این فضا به کســب وکار مشغول 
هستند. این طرح تکالیفی را برای پلتفرم هایی که در این 
فضا فعال هستند مشخص می کند و  این گونه نیست که 

سهم ایجادکنندگان و کارآفرینان نادیده گرفته شود.
انصــاری با بیان اینکه نــگاه طرح حمایت به فضای 
مجازی مثبت است، گفت: باید منتظر بررسی و تصمیم 
کمیســیون مشــترک در مورد این طرح باشیم، نخبگان، 
صاحب نظران، منتقدان و حتــی مخالفان این طرح که 
احســاس می کنند جاهایــی از این طــرح در تعارض با 
حقوق کاربران اســت یا محدودیتی ایجــاد خواهد کرد 
و چنین برداشــتی را از این طرح دارنــد، فرصت خوبی 
است تا در کمیسیون مشترک حضور یافته و نظرات خود 
را بیان کنند. نماینده مردم ممســنی و رستم با اشاره به 

فرصت ایجادشــده بــرای منتقدان طرح در کمیســیون 
مشــترک اظهار کرد: برخلاف صحن که غیر از نمایندگان 
و نماینده دولت کســی نمی تواند در صحن حضور پیدا 
کند، در کمیسیون ها فرصت خوبی برای صاحب نظران، 
کارشناســان، نخبــگان و منتقــدان فراهــم شــده که 
اســتدلال های خود را بیان کنند چه بســا این نوع حضور 
و نظرات منطقــی منتقدان به اصلاح یا حتی حذف یک 

ماده از طرح منجر شود.
سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس با بیان اینکه 
قوانین تصویب شده کمیســیون مشترک آزمایشی است، 
گفت: قوانین مصوب در صحن دائمی هستند، در حالی که 
مصوبات کمیسیون مشــترک برای مدت زمان  آزمایشی 
تصویب می شوند و مانند سایر مصوبات مجلس، نیازمند 

تأیید شورای نگهبان هم هستند.
نماینده مردم رســتم و ممســنی اظهــار کرد: وقتی 
مصوبات در صحن بررســی می شود زمان و وقت کافی 
برای بررسی موارد ریز کارشناسی وجود ندارد در حالی که 
در کمیســیون مشــترک موضوعــات با فرصــت و فراغ 
بال بررســی می شــود. انصاری گفــت: در صحن علنی 
نمی توان به اندازه کافی از نظرات صاحب نظران استفاده 
کرد در حالی که در کمیســیون مشــترک فرصت بررسی 

دیدگاه های مختلف وجود دارد.
ســخنگوی کمیســیون اجتماعی مجلس بیان کرد: 
یکــی از معایب بررســی طرح در کمیســیون مشــترک 
این اســت که همه نمایندگان نمی تواننــد در این زمینه 
اظهارنظــر کنند و از ســوی دیگر افزایــش مدت زمان و 
اســتفاده از ظرفیت نخبگان در کمیســیون مشترک یک 
حُسن محسوب می شود. نماینده مردم ممسنی و رستم 
گفت: این طرح بعد از بررسی در کمیسیون و رأی شورای 
نگهبــان به صورت قانون آزمایشــی اجرا می شــود و با 
اجرائی شدن می توان اصلاحاتی روی این طرح انجام داد 
و حتی ممکن اســت با توجه به نگاه مجلس به قانون 

دائمی هم تبدیل نشود.

آیا مواد جنجال برانگیز طرح محدودسازی اینترنت حذف خواهند شد؟
تغییر نام طرح «صیانت» به «حمایت»
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